Wissenschaftliche Leitung:

Prof. Dr. Christoph Stellbrink

Klinikum Bielefeld Mitte — Klinik flir Kardiologie
und Internistische Intensivmedizin
Teutoburger Str. 50, 33604 Bielefeld

Referenten:

Dr. Philipp Baumann

PD Dr. Bert Hansky

Dr. Dorothee Meyer zu Vilsendorf
Dr. Jens Reinhardt

Klinikum Bielefeld Mitte

Dr. Carsten Diekmann
Gemeinschaftspraxis Kardiologie Bielefeld

Dr. Johannes Junge
Kardiologie im Gundlach-Carré Bielefeld

Dr. Thomas Lawo
Elisabeth Krankenhaus GmbH Recklinghausen

Steffen Gazarek, Technischer Support
Medtronic GmbH, Meerbusch

Informationen

Tagungsort/Ubernachtungsméglichkeit:
Hotel Bielefelder Hof

Am Bahnhof 3, 33602 Bielefeld

Tel.: 0521 5282-0, www.bielefelder-hof.de

Die Hotelkosten werden nicht iibernommen
und miussen vor Ort selber bezahlt werden.

*Anerkennung:

Die Veranstaltung wird von der DGK-Akademie fir
Teil 1 mit 20 CME-Punkten/Teil 2 mit 21 CME-Punkten
bewertet und wird im Rahmen der ,Anerkennung der
arztlichen Fortbildung” bei der Arztekammer Westfa-

len-Lippe eingereicht. BeiTeilnahme an diesen beiden
Teilen ergabe sich somit eine gesamte CME-Punkte
Anzahl von 41.

Dienstleistungen und/oder Produkte werden nicht
beworben. Etwaige Interessenkonflikte werden von
den Referenten vor dem Vortrag offengelegt.

Anderungen vorbehalten.

Teilnahmebedingungen

Teilnahmegebiihr:
Teilnahmegebuhr: €380,-

Fir Mitglieder der DGK: €360, -
Teilnehmerzahl: max. 30

Registrierung:

1. lhre Online-Anmeldung

2. Verbindliche Teilnahmebestatigung
durch die Akademie

3. Uberweisung der Kursgebiihr auf das Konto:
DGK-Akademie
Commerzbank Dusseldorf
BLZ: 300 400 00, Konto-Nr.: 402160600
IBAN: DE31 3004 0000 0402 1606 00
BIC: COBADEFFXXX
Verwendungszweck (wichtig!):
RG-Nr., Vor- und Nachname

Informationen und Anmeldung online:
www.akademie.dgk.org

Teilnahmebedingungen der DGK-Akademie:

lhre Anmeldung ist verbindlich und verpflichtet zur
Zahlung der Kursgebthr. Bei Absage der Veranstaltung
seitens des Veranstalters wird die Kursgebihr voll zurtick-
erstattet. Darliber hinausgehende Anspriiche bestehen
nicht. Erfolgt eine — wenn auch unverschuldete - Absage
des Teilnehmers (Stornierung muss schriftlich erfolgen!)
bis 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn, wird fiir die Stor-

nierung eine Bearbeitungsgebuhri.H.v. € 35,- einbehalten.

Nach diesem Zeitpunkt kann keine Riickvergiitung der
Kursgebiihr mehr erfolgen. Der Veranstalter behalt sich
Programmaéanderungen vor.

Datenschutz: Zur Durchfiihrung und Planung der von
lhnen gebuchten Veranstaltung bendtigen wir lhre per-
sonenbezogenen Daten. Diese Daten werden von uns
zum Zwecke der vertragsgemafRen Leistungserbringung
bendtigt. Wir verwenden Ihre personenbezogenen Daten
unter Beachtung der geltenden datenschutzrechtlichen
Bestimmungen. Eine Weitergabe zu anderen Zwecken an
Dritte findet nicht statt.

In Zusammenarbeit mit dem Nukleus der

(| AGRhythmologie.
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Sachkundekurs
Herzschrittmacher-Therapie
Teil 1+ 2

Bielefeld
15.05.-16.05.2020 (Teil 1)
21.08.-22.08.2020 (Teil Il)

Wissenschaftliche Leitung:
Prof. Dr. Christoph Stellbrink




Programm - Teil 1

Freitag, 15. Mai 2020 - Tag 1

Grundlagen

09:00-09:45 Uhr

09:45-10:00 Uhr

10:00-12:00 Uhr

12:00-13:00 Uhr

13:00-15:00 Uhr

15:00-15:15 Uhr

15:15-16:45 Uhr

16:45-17:45 Uhr

17:45-18:15 Uhr

Historischer Abriss, Schrittma-
chertypen und Kodierung,
Medikamentose Therapie brady-
karder Herzrhythmusstérungen
C. Stellbrink

Kaffeepause

Pathophysiologie /Diagnostik/
Differentialdiagnose
C. Stellbrink

Mittagspause

Indikationen zur permanenten
und passageren Stimulation,
zur ICD- und CRT-Therapie

C. Stellbrink

Kaffeepause

Grundlagen der Elektrostimulation
C. Stellbrink/S. Gazarek

Storbeeinflussung von Herz-
schrittmachern
C. Stellbrink/S. Gazarek

Gesetzliche Bestimmungen
und Fahreignung von HSM-
Patienten

C. Stellbrink/S. Gazarek

Samstag, 16. Mai 2020 - Tag 2

Stimulationsformen

09:00-11:30 Uhr

11:30-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr

13:30-15:30 Uhr

15:30-15:45 Uhr

15:45-16:45 Uhr

16:45-18:15 Uhr

Zeitsteuerung von Herzschritt-
machern (inkl. 15 Minuten Kaffeepause)
J. Junge

Frequenzadaptive Stimulation
J. Junge

Mittagspause

Hamodynamik der Schrittmacher-
stimulation

P. Baumann

Kaffeepause

Biventrikulare Stimulation
D. Meyer zu Vilsendorf

Systemwabhl
D. Meyer zu Vilsendorf

Programm - Teil 2

Freitag, 21. August 2020 - Tag 1

Schrittmacherfehlfunktionen

09:00-12:00 Uhr Technik der Schrittmacherim-

12:00-13:00 Uhr

13:00-14:15 Uhr

14:15-15:45 Uhr

15:45-16:00 Uhr

16:00-18:15 Uhr

plantation und Komplikationen
(inkl. 15 Minuten Kaffeepause)

B. Hansky
Mittagspause

Schrittmacherfehlfunktionen
C. Stellbrink

Schrittmacherbeteiligte Tachy-
kardien
D. Meyer zu Vilsendorf

Kaffeepause
Schrittmacher EKG-Analyse |

und Troubleshooting
D. Meyer zu Vilsendorf

Samstag, 22. August 2020 - Tag 2

Programmierung und Nachsorge

09:00-10:00 Uhr

10:00-12:00 Uhr

12:00-13:00 Uhr

13:00-14:00 Uhr

14:00-14:30 Uhr

14:30-16:00 Uhr

16:00-16:15 Uhr

16:15-17:15 Uhr

17:15-18:00 Uhr

Diagnostische Schrittmacher-
funktionen
C. Diekmann

Schrittmacher EKG-Analyse Il
und Troubleshooting

(inkl. 15 Minuten Kaffeepause)

C. Diekmann

Mittagspause

Schrittmacher-Nachsorge
C. Diekmann

Spezieller Umgang mit MRT
J. Reinhardt

Schrittmacher-Programmie-
rung
T. Lawo

Kaffeepause

Zusammenfassung des Kurses
C. Stellbrink

Erfolgskontrolle und Nach-

besprechung
C. Stellbrink

Anderungen vorbehalten.



